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 استفاده ترکیه 
از فرصت تنش ایران و اسرائیل

طی یک ماه گذشــته، مقامــات ترکیــه در آنکارا به 
شــدت نگران تنش های منطقه ای بین اسرائیل و ایران 
بوده اند. رجب طیب اردوغــان، رئیس جمهور ترکیه در 
چندین سخنرانی، اســرائیل را به تلاش برای گسترش 
جنــگ خود در غزه به مرزهــای ترکیه متهم کرد و گفت 
کــه منطقه در حال غرق شــدن در »حلقــه ای از آتش« 
اســت که می تواند تمامیت ارضی ترکیه را تهدید کند. 
بســیاری در ترکیه اظهارات اردوغان در مورد گســترش 
ارضی اسرائیل را جدی نگرفته اند. به نظر می رسد تمرکز 
اســرائیل بر ایران و متحدانش، معطوف است و سپس 
چیزی فراتر از تکان دهنده اتفاق افتاد: دولت باحچلی، 
متحــد ملی گــرای اردوغــان، یکی از اعضــای کلیدی 
ائتلاف حاکم و رئیس حزب جنبش ملی، علناً از دشمن 
خود خواســت تا در پارلمان ســخنرانی کند. گفت که 
عبدالله اوجالان، رهبر زندانی حزب کارگران کردستان 
)پ.ک.ک( باید اجازه داشــته باشــد که در این مراسم 
سخنرانی کند و از این گروه مسلح بخواهد که خلع سلاح 
را بپذیرد. باحچلی همچنین افزود که با انجام این کار، 
ممکن است به اوجالان اجازه داده شود که از استثنائات 
کنوانسیون اروپایی حقوق بشر برای آزادی زودهنگام از 
زندان استفاده کند. باحچلی همچنین گفت که می توان 
از مــوج جدیدی از اصلاحــات دموکراتیک و اقتصادی 
برای جلب رضایت رای دهندگان اســتفاده کرد و پایان 
درگیری با پ.ک.ک را رقم زد. وقتی باحچلی این اقدام 
را تحولی خواند که ممکن است مسیر تاریخ ترکیه را تغییر 
دهــد، همه در آنــکارا از خود پرســیدند: چرا حالا همه 
کارشناسانی که با میدل ایســت ای مصاحبه کرده اند، 
گفتنــد که فکر نمی کننــد آنکارا برای منافع سیاســی 
فوری، مانند قانون اساســی جدید که به اردوغان اجازه 
می دهد یک دوره دیگر در سال 2028 خدمت کند، این 
گام را برداشــته است. آسلی آیدین تاسباس، کارشناس 
ارشد اندیشکده موسسه بروکینگز مستقر در واشنگتن، 
می گوید: »نخبــگان حاکم آنکارا اســرائیل را به عنوان 
یک نیــروی بی ثبات کننده در منطقــه می بینند و یک 
درگیری احتمالی ایران و اسرائیل را پیش بینی می کنند. 
برای تقویت جبهه داخلی، آنها با درک اهمیت ثبات در 
داخل مرزهای خود، به فکر پرداختن به مسئله کرد ها از 
طریق معامله با اوجالان و در نهایت پ. ک. ک هستند.« 
آیدین تاسباس افزود که پرداختن به مسئله دیرینه کردها 
آســیب پذیری اولیه ترکیه را در منطقه کاهش می دهد. 
او گفت: »ترکیه نیروهای کرد وابســته بــه پ.ک.ک در 
ســوریه و عراق را ابزاری بالقوه برای رقبای خود، به ویژه 
اسرائیل و ایران می داند و می خواهد این تهدید را خنثی 
کنــد.« از ســال 2016، ترکیه مجموعــه ای از حملات 
را در شــمال ســوریه انجام داده است.  نیروهای مسلح 
ترکیه جرابلس، عفرین، الباب و دیگر شــهرهای مرزی 
استراتژیک را تصرف کرده و از آن زمان با کمک شورشیان 
سوری هم پیمان آنها را اشغال کرده اند. در همین حال، 
کمپین هــای زمینی و هوایــی فشــرده، پ. ک. ک را از 
مرزهای شمالی عراق با ترکیه بیرون رانده است و به آنکارا 
اجازه می دهد چندین پایگاه نظامی در کردستان عراق 
برای جلوگیری از نفوذ ایجاد کند. مسعود یگن، استادی 
که در فرهنگ کردی متخصص است، می گوید که دولت 
ترکیه بر این باور است که در »موقعیت قدرت« قرار دارد. 
انتخابات 2023 نشــان داد که رای دهندگان کرد دیگر 
آن قدرتی را که قبلًا در سیاســت داخلی داشــتند، در 
اختیار ندارند.  با این حال یگن می گوید که دولت هنوز 
به دلیل اختلافات سیاسی با بغداد، نتوانسته است تمام 
اهداف خود را در شــمال عــراق محقق کند. در همین 
حال، وابســتگان پ.ک.ک همچنان در شــمال شرق 
سوریه از حمایت آمریکا برخوردار بوده اند.  او خاطرنشان 
کرد که نمایندگی داخلی کردها در ترکیه قوی اســت و 
حزب دموکرات ســومین حزب بزرگ در پارلمان اســت.  
آیدین تاســباس افــزود کــه نخبگان سیاســی ترکیه به 
طور فزاینده ای شــورش کردها را یک درگیری بی پایان 
می دانند. یلدیرای اوگور، روزنامه نگار ترکیه ای که تحولات 
کردهــا را از نزدیک دنبــال می کند، گفت که روند صلح 
ســال 2015 با پ. ک. ک شکست خورد زیرا یگان های 
مدافــع خلق )YPG(، به عنوان یک نیروی ســوری که 
ترکیه آن را هم پیمان پ. ک. ک می دانســت، توانســت 
بخش های زیادی از سرزمین های تحت کنترل در شمال 
سوریه را با کمک ایران و بشار اسد تصرف کند. بسیاری 
در آنکارا هنوز ایران را متهم می کنند که با تشویق به رشد 

YPG، مذاکرات صلح را زیر پا گذاشته است.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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گورکانیان هند در دوره صفوی با هدف مقابله با امپراطوری 
عثمانــی صورت گرفت و در دوره قاجــار نیز همین تلاش 
برای مقابله با روسیه تزاری متجاوز صورت گرفت اما ثمره 
چندانی برای ایران نداشت. با روی کارآمدن رضاشاه و در 
ســایه نظام بین الملل مبتنی بر دولت-ملت پس از جنگ 
جهانــی اول بود که ایران نیز تلاش کرد روابط متوازن تری 
را با همســایگان خود برقــرار کند. در نخســتین این نوع 
قراردادها که پیش از روی کارآمدن رضاشــاه مذاکرات آن 
صورت گرفته بود، ایران و شوروی در قرارداد 1921 حدود 
مرزی یکدیگر را به رســمیت شناخته و پیمان عدم تعرض 
و دخالت در امور داخلی بستند؛ هر چند شوروی در ماده 
پنج و شــش این معاهده حق دخالــت نظامی در ایران در 
صورت اســتفاده از خاک ایران علیه شوروی محفوظ نگه 
داشــته بود کــه در جریان جنــگ جهانی دوم نیــز به آن 
اســتناد کرد. با این حال تثبیت مرزها دســتاورد مناسبی 
در مقابل روســیه متجاوز بود. رضاشــاه در ادامه برقراری 
نظم داخلی و سرکوب شورش های محلی به منظور تثبیت 
حدود مرزی با ترکیه و افغانستان و عراق اقداماتی را انجام 
داد که هرچند به نحــوه برخی از این تعیین حدود به ویژه 
ترســیم مرز ایــران و ترکیه  انتقاداتی وارد اســت اما در هر 
حال از جهت رفع اختلافات میان همســایگان ارزشــمند 
بــود. در پی این اقدامات بود کــه زمینه های انعقاد پیمان 

سعدآباد فراهم شد. 
در پیمان سعدآباد یا عهدنامه عدم تعرض، که در تاریخ 1۷ 
تیرماه سال 1316در کاخِ سعدآباد تهران، میان ایران، عراق، 
افغانســتان و ترکیه به امضا رســید دولت هــای امضاکننده، 
متعهد شدند که از مداخله در امورِ داخلیِ یکدیگر، خودداری 
نمــوده و مرزهای مشــترک را محترم بشــمارند. همچنین از 
هرگونه تجاوز نسبت به خطوط مرزی یکدیگر خودداری کرده 
و از تشــکیل جمعیت ها و دســته بندی  هایی که هدف آن ها 
اختلال در صلح میان کشــورهای هم جوار و هم  پیمان است، 
جلوگیری کنند. با وجود اینکه این پیمان ها اصل عدم تعرض 
را به رســمیت شــناخته بودند اما همچنان بــا اتحاد و پیمان 

نظامی فاصله داشتند.

تشکیل پیمان بغداد �
نخســتین بار نوری سعید نخســت وزیر عراق در بهمن 

1333 از تشــکیل اتحادیــه ای نظامی مرکــب از آمریکا، 
انگلســتان، ترکیه، پاکســتان، ایران و عــراق خبر داد که 
دولــت ایران در تایید یا تکذیب آن موضعی نگرفت. در پی 
اعلام نوری ســعید عراق و ترکیه پیمان بغداد را بســتند و 
اعــلام کردند که کشــورهای عضو اتحادیــه عرب و »دیگر 
کشورهای علاقه مند به صلح و امنیت خاورمیانه« که عراق 
و ترکیه آن ها را به رســمیت شناخته باشــند، می توانند به 
این پیمــان بپیوندنــد. ۴0 روز بعد هم انگلســتان به این 
پیمان پیوســت. پاکستان نیز که خواستار کمک های فنی 
انگلیس برای ساخت راکتور اتمی برای ایجاد توازن با هند 
از یک ســو و گرفتن کمک های نظامی از آمریکا برای مهار 
چالش هایش با پشتون های افغانستان بود، در 30 شهریور 
133۴ به این پیمان پیوست. پیمان بغداد مشتمل بر یک 
مقدمه، دو نامه تفســیری و 8 ماده بود و به 3 زبان عربی، 
ترکی استانبولی و انگلیسی نوشته شد. این پیمان مواردی 
شامل همکاری کشورهای عضو در امور دفاعی و امنیتی، 
پیش بینی تشــکیل هیئت های اجرایی مفاد پیمان، تعهد 
در عدم مداخله در امور داخلی یکدیگر، تعهد درخصوص 
سازگاری مواد پیمان با میثاق ها و قراردادهای بین المللی، 
اجازه امکان پیوستن کشورهای دیگر به پیمان، پیش بینی 
تشکیل شــورای دائمی پیمان با حضور وزرای کشورهای 
عضو، پیش بینی مدت 5 سال برای پیمان با امکان تمدید 
آن و نحــوه  امضــای پیمان بــود. در مقدمه پیمــان بغداد 
آمــده بود: »با توجــه به اینکــه روابط دوســتانه و برادرانه 
موجود بین عراق و ترکیه همواره در حال پیشــرفت اســت 
و بــه منظور تکمیل مفاد معاهده دوســتی و همســایگی 
حســنه منعقده بین اعلیحضرت پادشاه عراق و جنابعالی 
رئیس جمهــور ترکیه در آنــکارا در 29 مارس 19۴6 به این 
واقعیت اذعان داشــت کــه صلح و امنیت بین دو کشــور 
جــزء لاینفک صلح و امنیت همه ملت های جهان و به ویژه 
ملت های خاورمیانه است و مبنای سیاست خارجی آنها؛ 
با توجه به اینکه ماده 11 معاهده دفاع مشترک و همکاری 
اقتصادی بین کشــورهای اتحادیه عرب مقرر می دارد که 
هیچ یــک از مفــاد آن معاهــده به هیچ وجه بــر هیچ یک از 
حقوق و تعهداتی که برای طرف های متعهد تعلق می گیرد 
تأثیــر نمی گذارد یــا بــرای تأثیرگذاری آن طراحی شــده 
اســت و با درک مسئولیت های بزرگی که به عنوان اعضای 

تفاوت پیمان بغداد 
با پیمان سعدآباد 

که در سال ۱۳۱۶ 
میان ایران، ترکیه و 
افغانستان به امضا 
رسید، این بود که 

در آن پیمان این 
سه کشور متعهد 

شده بودند به خاک 
یکدیگر تعرض 

نکنند ولی در پیمان 
بغداد، همکاری های 

متقابل نظامی 
پیش بینی شده 

بود و ضمن عدم 
حضور افغانستان 

اعضای پیمان بغداد 
شامل چهار کشور 

همسایه و دو قدرت 
بین المللی بود

اـن سست پیم
پیمان سنتو یا سازمان پیمان مرکزی مهمترین اتحاد 
نظامــی بوده که ایران طــی دوران معاصر در آن عضو 
شده اســت و البته عمر چندانی نیز نداشته و با وقوع 
انقلاب اســلامی به پایان رسیده است. پیمان سنتو که 
با پیمان بغداد میان ترکیه و عراق در سال 1333 آغاز 
شد، در ادامه با پیوستن ایران و پاکستان و انگلستان 
تکمیل شــد و ایالات متحده آمریکا نیز به عنوان عضو 
ناظــر در آن حضــور پیــدا کرد. ایــن پیمــان نظامی با 
هدف مقابله احتمالی در صورت تجاوز اتحاد جماهیر 
شــوروی تشــکیل شــده بود و ادامه پیمــان آتلانتیک 
شــمالی یا ناتو تلقی می شــد. با خروج عراق در سال 
1337 ایــن پیمــان ضربــه بزرگــی خــورد و در نهایت 
نیز بــا خروج ایران در 20 اســفند ســال 1357 به کلی 
بلاموضوع شــده و از بیــن رفت تا تنهــا اتحاد نظامی 
ایــران در دوران معاصر به پایان خود برســد. در واقع 
پیمــان برای بانــی آن عــراق خوش یمن نبــود و رژیم 
سلطنتی به خونین ترین شکل ســرنگون و نابود شد 
و رژیم سلطنتی ایران نیز دچار انقلاب و سرنگونی شد 
و دو کشــور عضو یعنی ایران و عراق نیز چندی پس از 
انحلال پیمــان وارد طولانی ترین جنگ دوران معاصر 
جهــان شــدند. عراق بــه عنوان بانی ســازمان ســنتو 
بلافاصله پــس از خروج از این پیمان در ســال 1338 

مناقشه نظامی با ایران را آغاز کرد.
ایران طی قرون متمادی کشــوری بوده که مورد تجاوز 
نظامی قرار گرفته و همواره نقش مدافع داشته است. نوع 
قرارگیری ایران در میانه منطقه غرب آسیا موجب شده تا از 
شرق و غرب و در قرون جدید از شمال و جنوب مورد حمله 
قرار گیــرد و این حملات علاوه بــر تمامیت ارضی گاهی 
اســتقلال و حاکمیت ایــران را نیز مورد تهدیــد قرار داده 
است. به همین دلیل در برخی دوره ها ایران عموماً تلاش 
کرده با اتحاد و پیمان های دوســتی به این ناامنی پاســخ 
دهد. تلاش برای اتحاد و دوســتی با کشورهای اروپایی و 

 سازمان پیمان مرکزی سنتو از تشکیل و عضویت ایران تا انحلال
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